SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 1

2023 DA FACULDADE   DE   ENGENHARIA   CIVIL,  DO 2

INSTITUTO DE   GEOCIÊNCIAS   E   ENGENHARIAS, DA 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ. 4

 5

Aos 05 dias do mês de julho de dois mil e vinte três, às horas (08:30) da manhã, realizada 6

virtualmente, por meio da plataforma “Google Meet”, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de 7

Engenharia Civil, com a presença dos seguintes membros: Professor Doutor Antonio Carlos 8

Santos do Nascimento Passos de Oliveira, Professora Doutora Adriane Marques de Souza 9

Franco, Professor Mestre Denilson Costa da Silva, Professora Doutora Lygia Maria Policarpio 10

Ferreira, Professora Doutora Mila Correa Sampaio, Professora Doutora Nuria Pérez Gallardo, 11

Professor Mestre Rodrigo da Silva Manera, Professor Doutor Saymon Henrique Santos 12

Santana, a técnica administrativa Sraª Joseani Torres da Costa. A representante discente Ana 13

Isabella Souza Costa. Os demais membros encontravam-se em período de férias e/ou 14

afastamento. O Professor Saymon Santana cumprimentou os membros presentes e agradeceu 15

a presença de todos. .1) Ordem do dia.  2) Informes: O professor Saymon Santana informou a 16

todos sobre a necessidade de celeridade na consolidação dos conceitos dos formandos no 17

final do período 2023.2. Esta ação, recomendada pela direção do instituto na reunião 18

ordinária da congregação, visa dar celeridade aos trâmites de colação de grau dos concluintes 19

no período 2023.2.  O prof Saymon informou também sobre a cerimônia de colação de grau 20

do IGE a ocorrer em 05/07/2023 às 19:00hs no auditório da Faculdade Metropolitana, em 21

Marabá. 3) Proposições. O professor Denílson solicitou exclusão do ponto de pauta “Projeto 22

de ensino: empresa júnior da Faculdade de Engenharia Civil da Unifesspa – In Project Jr”.  23

Posta em votação, a exclusão foi aprovada por unanimidade. Pauta 3.1) Layout dos 24

Laboratórios FAEC – Bloco VII. A Arquiteta Bruna Vieira e o Engenheiro Civil Douglas Souza, 25

ambos da SINFRA, foram convidados para participarem da reunião, onde apresentaram o 26

Layout dos Laboratórios da FAEC que serão montados no Bloco VII, destacando os pontos 27

mais relevantes. Os docentes que ficaram na coordenação dos laboratórios apresentaram 28

suas objeções e sugestões para ajustes no projeto. Ficou definido que o projeto será ajustado 29

pela SINFRA e enviado posteriormente a FAEC para validação. Pauta 3.2) Coordenação da 30

Turma de Graduação – Eng. Civil –Curionópolis/ Forma-Pará.  O professor Saymon informou 31

a todos da necessidade da definição da coordenação da turma de Engenharia Civil a ser 32

ofertada na cidade de Curionópolis, pelo programa forma Pará. As professoras Drª Lygia Maria 33

Policarpio Ferreira e Drª Mila Correa Sampaio propuseram-se ao pleito. As docentes 34

apresentaram suas propostas, responderam aos questionamentos pertinentes feitos pelos 35

membros do colegiado e em seguida foi dado início ao processo eleitoral. Em sessão secreta 36

de votação, o colegiado decidiu: 2 abstenções, 2 votos a favor da profª Mila Sampaio e 6 votos 37

a favor da profª Lygia Policarpio, ficando está escolhida para a coordenação da turma. O mapa 38

com resultado das eleições segue no anexo 01 da Ata. Pauta 3.3) Solicitações de Empréstimo 39

de equipamentos de Laboratório FAEC. UEPA e IEA. O professor Saymon, informou que o 40

Professor Marcus Freitas do IEA, solicitou empréstimo de equipamentos dos laboratórios da 41

Faec, para realização de pesquisa experimental para elaboração de TCC's na unidade IEA. 42

Após algumas considerações do colegiado foi aberto votação, tendo como resultado 08 votos 43

contrários ao empréstimo e 02 abstenções, desta forma não foi autorizado o empréstimo dos 44

equipamentos, o professor Saymon informou que vai sugerir que eles utilizem o espaço da 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

FAEC para realizarem as pesquisas. Pauta 3.4) Aproveitamentos de Estudos. O professor 46

Saymon apresentou os aproveitamentos de estudos que foram deferidos, deferidos mediante 47

complementação e Indeferidos dos discentes: matrícula: 202344650028 Mateus Gouveia 48

Araújo - turma São Domingos do Araguaia. matrícula: 202340604016 Luan dos Santos 49

Agostinho - Turma Marabá. As informações complementares seguem no anexo 02 da Ata. 50

Pauta 3.5) Programação de evento do Centro Acadêmico de Engenharia Civil (03/08) 51

nomeado de "O dia do CREA na Engenharia Civil". A Ana Costa falou sobre o evento "O dia do 52

CREA na Engenharia Civil". que vai ocorrer no dia 03 de agosto. O Evento está sendo alinhado 53

juntamente com CREA, o horário ainda será definido. Os discentes que participarem podem 54

apresentar o certificado aos docentes para segunda chamada de prova. Após considerações 55

junto com o colegiado, sugeriu-se a possível mudança de data do evento, em virtude da 56

grande demanda de trabalhos acadêmica durante a primeira semanada do mês de agosto. A 57

representante discente concordou em analisar a mudança de data e informar posteriormente 58

ao colegiado para análise e deliberação. Pauta 3.6) Programação da Semana de Engenharia 59

Civil. A srª Ana Costa apresentou a proposta vinda do Centro Acadêmico do curso de 60

Engenharia Civil (CAEC) relativa à realização da Semana de Engenharia Civil SEC 2023. O 61

professor Saymon rememorou sobre o planejamento da realização de um evento do Instituto  62

contemplando todas os cursos do IGE, com ocorrência provável em outubro. O profª Saymon 63

também elencou as dificuldades experimentadas na realização de edições anteriores da SEC, 64

em especial o engajamento discente e docente. O colegiado decidiu, de modo unânime, pela 65

composição de uma comissão organizadora para a SEC, formada pelo Prof. Antônio 66

Nascimento, Prof. Denilson da Silva, pela Profª. Lygia Policarpio, pela Srª Ana Costa e pelo TAE 67

Sabino Aguiar, a comissão será responsável por definir data e programação. Sem mais a 68

relatar, eu, Joseani Torres da Costa, lavrei está ata que será assinada pelos membros 69

presentes. 70

 71

 72

______________________________ 73

Ana Isabella Souza Costa 74

ANEXO I

Gráfico de apuração de votos para a coordenação da Turma de Engenharia Civil 2024 – Programa
Forma-Pará – Curionópolis PA – 2024.

Código Disciplina a ser aproveitada na FAEC Disciplina de origem Docente SITUAÇÃO FACULDADE

ECSDA01002  Fisica Geral 1  Fisica 1 Saymon Santana PARECER FAVORÁVEL

ICSDA01129  Hidrologia e Drenagem Hidrologia / Drenagem Humana/ Metorologia e Climatologia Mila PARECER FAVORÁVEL

ICSDA01128  Mecânica dos Solos 1 Solos / Geomorfologia Flavio PARECER DESFAVORÁVEL

ICSDA01117 Ciências dos Materiais Resistencia dos Materiais Lygia PARECER DESFAVORÁVEL

ICSDA01155 Projetos de Recuperação de Áreas de Degradadas Recuperação e Reabilitação Ambiental/ Analíse de Impactos Ambientais/ Avaliação e Analíse de Riscos Ambientais/ Elaboração de Projetos em Engenharias Mila PARECER DESFAVORÁVEL

ICSDA01038 Sistemas de Saneamento Ambiental  Projetos de Saneamento Ambiental, Tratamento de Efluentes/ Saúde e Vigilância Ambiental/ Poluição Ambiental e Manejo e Conservação dos Recursos Natuais Mila PARECER FAVORÁVEL

ICSDA01004 Topografia Cartografia/ Sensoriamento Remoto/ Topografia Flavio PARECER FAVORÁVEL

Código Disciplina a ser aproveitada na FAEC Disciplina de origem Docente SITUAÇÃO

IGEC01009 Calculo e Geometria Analítica 01 Cálculo I Saymon DEFERIDO COM COMPLEMENTAÇÃO

IGEC01113 Química Geral Téorica Química Geral Luciane PARECER FAVORÁVEL

IGEC01001 Calculo e Geometria Analítica 02 Cálculo II Saymon PARECER FAVORÁVEL

Solicitação de Aproveitamento de Estudos - FAEC

202344650028 Mateus Gouveia Araujo -  Turma São Domingos do Araguaia

202340604016 Luan dos Santos Agostinho - Turma Marabá

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 992/2023 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 19:43 )
RODRIGO DA SILVA MANERA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2146050

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 17:20 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 17:02 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 08:35 )
DENILSON COSTA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2257453

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 15:45 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 16:44 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3038888

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 10:40 )
NURIA PEREZ GALLARDO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3084924

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 16:37 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 16:47 )
ADRIANE MARQUES DE SOUZA FRANCO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1257784

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 992 2023 ATA DE REUNIÃO 19/07/2023

5f972a84b5

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf